PREFEITURA MUNICIPAL DE EDEALINA

ESTADO DE GOIÁS

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/11
ERRATA – DO CONTEÚDO PROGRAMATICO PARA O CARGO DE PROFESSOR PEDAGOGIA
REGENTE/APOIO.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE EDEALINA/ GO, através da Comissão Organizadora de Concurso Público -
COCP, nomeada pelo Decreto n. 042/11, torna público a presente ERRATA para RETIFICAR  o Conteúdo
Programático de  conhecimentos específicos do Cargo de Professor de Pedagogia Regente/Apoio que passa
a ser da seguinte forma:

3.17 - PROFESSOR DE PEDAGOGIA-REGENTE/APOIO - A Educação Especial no Sistema

Educacional Brasileiro. A Educação Especial no contexto da inclusão social. Fundamentos filosóficos,

teóricos e legais da Educação Especial. Necessidades educacionais especiais temporárias e permanentes:

deficiências física, mental, visual, surdez, condutas típicas de síndromes e quadros neurológicos,

psicológicos graves e psiquiátricos, altas habilidades/superdotação. Flexibilizações e adaptações

curriculares, para o atendimento às necessidades educacionais especiais. Natureza e função dos serviços e

apoios especializados. A natureza do trabalho pedagógico: fundamentação filosófica, política e

educacional, caracterização e concepções básicas da ciência psicológica, as principais escolas de

psicologia e seu aproveitamento no processo de aprendizagem, o papel social da escola, as

influências das teorias psicológicas na Educação, a percepção do sujeito nos diversos enfoques:

empirista, inatista, interacionista, psicologia genética: estudo do desenvolvimento das estruturas

cognitivas da criança e do adolescente e suas implicações prático-pedagógicas, a relação entre

Aprendizagem e Desenvolvimento em Vygotsky: contribuição para o ensino escolar, Pedagogia de

Projeto: conteúdos conceituais, procedimentais e atitudinais, Planejamento e Projeto Pedagógico

da Escola, Concepções de currículo, Gestão Democrática, Avaliação e Aprendizagem, Avaliação

Continua, investigativa e diagnóstica, Avaliação como momento de aprendizagem, paradigma da

avaliação emancipatória, As grandes questões da Escola Pública atual: acesso e permanência,

reprovação e evasão, Tendências atuais da Administração Escolar, da Supervisão e da Orientação

Educacional. Didática e Legislação: A didática na formação do educador; planejamento

educacional e planejamento do ensino; o planejamento do ensino e a realidade escolar; a avaliação

do processo seletivo x aprendizagem. Constituição da República Federativa do Brasil promulgada

em 5 de outubro de 1988 - Artigos: do 5º ao 16; 37 a 41; 59 a 69; 205 a 214; 226 a 230. (227 a 229); Lei

Federal nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996 - Estabelece as Diretrizes e Bases da Educação

Nacional; Lei Federal 11.494 de 20 de junho de 2007- Regulamenta o Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB;

LEI FEDERAL Nº 11.274/06 – Amplia a duração do Ensino Fundamental para nove anos;

PARECER CNE/CEB Nº 04/98 E RESOLUÇÃO CNE/CEB Nº 02/98; Institui as Diretrizes

Curriculares Nacional para o Ensino Fundamental; Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990 - Dispõe

sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente; Resolução CNE/CEB Nº 2, DE 11 de setembro de

2001. Institui Diretrizes Nacionais para a Educação Especial na Educação Básica; Decreto nº

6.094/07 - Dispõe sobre a implementação do Plano de Metas Todos pela Educação. Resolução CNE

PREFEITURA MUNICIPAL DE EDEALINA

ESTADO DE GOIÁS

nº 01/01 - Diretrizes para a Educação Especial. Parecer CNE/CEB nº 04/98 e Resolução CNE/CEB nº

02/98 - Institui as Diretrizes Curriculares Nacionais para o Ensino Fundamental; Parecer CNE/CEB

nº 17/01 e Resolução CNE/CEB nº 02/01 - Institui as Diretrizes Curriculares Nacionais para a

Educação Especial; Parecer CNE/CP nº 03/04 e Resolução CNE/CP nº1/04 - Institui as diretrizes

curriculares nacionais para a Educação das relações Étnico-Raciais e para o Ensino de História e

Cultura Afro-Brasileira e Africana. PCN’s e orientações curriculares nacionais. DELIBERAÇÃO

CEE N° 05/00 E A INDICAÇÃO CEE 12/99; Que fixam normas para a educação de alunos

apresentam necessidades  educacionais especiais na educação básica do sistema de ensino. Estatuto do

Servidor Público do Município. Plano de Carreira dos Servidores Municipais. Lei Orgânica do Município.

Noções básicas de informática: Editores de textos e planilhas eletrônicas, conceitos básicos de operação

com arquivos em ambiente Windows, conhecimentos básicos de Desktop (Área de Trabalho),

conhecimentos básicos de arquivos e pastas (diretórios), utilização do Windows Explore: (copiar, mover

arquivo, criar diretórios), conhecimentos básicos de Internet, Word; Excel; Access.

Este edital de ERRATA é publicado no placar da Prefeitura e nos sites e www.edealina.go.gov.br e

www.consultarconcursos.com.br.

Edealina/GO, 08 de Setembro de 2011.

FRANCINEY SOUSA DE FREITAS
Presidente da COCP